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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

http://www.aade.gr/
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3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Την από 03-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……..ενδικοφανή προσφυγή της 

……………..του …………. με ΑΦΜ:…………., κατοίκου ……., οδός …………… αριθ…….,  Τ.Κ. 

………., κατά της με αριθμό ………./2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου γονικής 

παροχής του Ν. 2961/2001, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……. έτους 2021  και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα  

5. Την ως άνω πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  …… , της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ……, με τις οποίες ζητείται η απόρριψη της ανωτέρω ενδικοφανούς 

προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 
 
Επί της από 03-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………………. του ……….. με ΑΦΜ:…….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Στις 10/12/2021 κατατέθηκε  η υπ’αριθμ. ……./Ζ-……./2021 δήλωση φόρου γονικής παροχής 

χρηματικού ποσού 29.000,00 € προς την προσφεύγουσα με δωρήτρια τη μητέρα της 

……………….  με Α.Φ.Μ. …………... Η αρμόδια φορολογική αρχή ( Δ.Ο.Υ. …………) η οποία 

παρέλαβε τη δήλωση αυτή, επέβαλε με την προσβαλλόμενη πράξη σε βάρος της  προσφεύγουσας 

ως δωρεοδόχου, κύριο φόρο γονικής παροχής ύψους 2.900,00 €, επειδή η δωρεά του ποσού των  

29.000,00 € έγινε με κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό της και όχι με μεταφορά χρημάτων μέσω 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι, εκ παραδρομής η γονική παροχή προς αυτήν ποσού 

29.000,00 έγινε με κατάθεση μετρητών στον λογαριασμό της και όχι με μεταφορά από το 

λογαριασμό της μητέρας της. 

 

Επειδή, ο Κώδικας Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών Προικών και Κερδών 

από τυχερά παίγνια (ν. δ. 118/1973), όπως κωδικοποιήθηκε με το ν. 2961/2001 (ΦΕΚ Α΄-226/22-

11-2001) και ίσχυε κατά τον κρίσιμο, εν προκειμένω, χρόνο (έτος 2021), ορίζει, μεταξύ άλλων, τα 

εξής:  

στο άρθρο 1, ότι: «1.Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, 

γονικής παροχής ή προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα 
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νόμο. 2. Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από 

κάποια αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο»  

στο άρθρο 34-Κτήση αιτία δωρεάς και γονικής παροχής, ότι: «1.Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, 

για την επιβολή του φόρου είναι: α) αυτή που προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά τις 

διατάξεις του Αστικού Κώδικα, β) αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή 

μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν 

καταρτίσθηκε έγγραφο. 2.Θεωρείται ως δωρεά για την επιβολή του φόρου κατά τις διατάξεις του 

παρόντος: α)….. 3.O προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μπορεί να χαρακτηρίσει 

ως δωρεά, ολικά ή μερικά κάθε παραχώρηση περιουσίας, που γίνεται εικονικά με τον τύπο 

σύμβασης με αντάλλαγμα, αλλά υποκρύπτει δωρεά κατά την έννοια των διατάξεων της 

παραγράφου 1. ….Β. Κτήση αιτία γονικής παροχής Κτήση περιουσίας αιτία γονικής παροχής για 

την επιβολή του φόρου είναι η παροχή περιουσίας στο τέκνο από οποιονδήποτε γονέα του, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1509 του Α.Κ., είτε για τη δημιουργία ή τη διατήρηση 

οικονομικής ή οικογενειακής αυτοτέλειας είτε για την έναρξη ή την εξακολούθηση επαγγέλματος, 

μέχρι το ποσό που δεν υπερβαίνει το μέτρο το οποίο επιβάλλουν οι περιστάσεις. Στα πιο πάνω 

ποσά συνυπολογίζονται οι προγενέστερες δωρεές ή γονικές παροχές των γονέων προς τα τέκνα 

τους.», 

 στο άρθρο 35, ότι: «1. Σε φόρο υποβάλλεται: α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως 

περιουσία, που δωρίζεται, ……»,  

στο άρθρο 39, ότι: «1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της σύνταξης του 

εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής. Προκειμένου για μεταβίβαση κινητών, αν η 

παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής έγινε χωρίς να συνταχθεί 

συμβόλαιο ή αν το συμβόλαιο συντάχθηκε μετά την παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της 

γονικής παροχής, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της παράδοσης…». 

 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 81§1 του ν. 2961/2001: 1. Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση: 

α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται, 

β) τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία άσκησης 

προσφυγής κατ' αυτών, 

γ) τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 100 και 101, 

δ) τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων. 

 

Επειδή, η φορολογική δήλωση αποτελεί ουσιώδη θεσμό του φορολογικού δικαίου, με τον οποίο ο 

φορολογούμενος συμπράττει στη φορολογική διαδικασία, παρέχοντας στη φορολογική αρχή τα 

αναγκαία στοιχεία για τη διευκόλυνση του έργου της. Με τον τόπο αυτό ο φορολογούμενος κατ’ 

αρχάς δεσμεύεται για τα στοιχεία που περιλαμβάνει στη φορολογική του δήλωση, ταυτόχρονα 

όμως δεσμεύει και τη φορολογική αρχή, η οποία δεν μπορεί να κρίνει ανεξέλεγκτα αλλά μόνο με τα 
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στοιχεία που αποδεικνύουν τους ισχυρισμούς της, ενώ ταυτόχρονα δεν μπορεί αναιτιολόγητα να 

απομακρυνθεί από τα στοιχεία που έχει περιλάβει στη δήλωσή του ο φορολογούμενος. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 44 του Ν. 2961/2001, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 

1 του αρ. 56 του ν. 4839/2021 (ΦΕΚ Α΄ 181/2-10-2021) και εφαρμόζεται για δωρεές και γονικές 

παροχές, οι οποίες συστήνονται από 1/10/2021, σύμφωνα με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου: «1. Το 

υπόλοιπο της περιουσίας, πλην των χρηματικών ποσών, που αποκτάται αιτία δωρεάς ή γονικής 

παροχής, το οποίο απομένει μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων και απαλλαγών που προβλέπονται 

στα άρθρα 41 και 43, υποβάλλεται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 29, οι οποίες εφαρμόζονται ανάλογα. 

 Από τον φόρο που προκύπτει εκπίπτει: α) ο φόρος που αναλογεί στις προγενέστερες δωρεές και 

γονικές παροχές, που συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, με ανάλογη εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 31, και β) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε ή οριστικά και 

τελεσίδικα βεβαιώθηκε στην αλλοδαπή για τις δωρεές και γονικές παροχές κινητών που έγιναν εκεί, 

με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32. 

 Ειδικά η γονική παροχή ή η δωρεά προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην Α` κατηγορία της παρ. 

1 του άρθρου 29 οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και η γονική παροχή ή η δωρεά 

χρηματικών ποσών προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται με μεταφορά χρημάτων 

μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ αφορολογήτου ποσού οκτακοσίων χιλιάδων 

(800.000) ευρώ. Οι δωρεές και γονικές παροχές του προηγούμενου εδαφίου δεν συνυπολογίζονται 

στην αιτία θανάτου κτήση περιουσίας μεταξύ των αυτών προσώπων. 

 2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην των προβλεπομένων στην 

παρ. 1, υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), 

προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α` κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 

(20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β` κατηγορία και με συντελεστή σαράντα 

τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ` κατηγορία.». Οι παράγραφοι 

1 και 2 τροποποιήθηκαν και  διαμορφώθηκαν ως άνω με το άρθρο πεντηκοστό έκτο παρ.1 

Ν.4839/2021, ΦΕΚ Α 181/2.10.2021, κατά την  παρ.2 του οποίου:  " 2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται για 

δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστήνονται από την 1η Οκτωβρίου 2021. Για την 

εφαρμογή του τρίτου και του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 2961/2001 (Α`266), 

όπως τροποποιείται με την παρ. 1 του παρόντος, δωρεές και γονικές παροχές που έχουν 

διενεργηθεί μέχρι την ημερομηνία αυτή, δεν συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, περί 

συνυπολογισμού προγενέστερων δωρεών και γονικών παροχών." 

 
Επειδή, στην εγκύκλιο Ε.2193/19-10-2021 αναφέρονται τα εξής: «Η γονική παροχή ή η δωρεά 

προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην Α  ́ κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 29 του Κώδικα 

οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και η γονική παροχή ή η δωρεά χρηματικών ποσών 

προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών 
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ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), μετά 

την αφαίρεση εφάπαξ αφορολογήτου ποσού οκτακοσίων χιλιάδων (800.000) ευρώ. Οι δωρεές και 

γονικές παροχές της παραγράφου αυτής δεν συνυπολογίζονται στην αιτία θανάτου κτήση 

περιουσίας μεταξύ των αυτών προσώπων. 

Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην των προβλεπομένων στην 

παρ. 1 (όπως αυτή διαμορφώνεται μετά την τροποποίησή της με τον παρόντα νόμο), υπόκειται σε 

φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου για 

δικαιούχους που υπάγονται στην Α  ́ κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β  ́ κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις 

εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ  ́ κατηγορία. Οι διατάξεις αυτές 

εφαρμόζονται για δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστήνονται από την 1η Οκτωβρίου 

2021. Για την εφαρμογή του τρίτου και του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 

2961/2001 (Α'266), όπως τροποποιείται με την παρ. 1 του παρόντος, δωρεές και γονικές παροχές 

που έχουν διενεργηθεί μέχρι την ημερομηνία αυτή, δεν συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 

36, περί συνυπολογισμού προγενέστερων δωρεών και γονικών παροχών.». 

 

Επειδή,  με το άρθρο 175 του Ν.4972/2022 «Αποσαφήνιση των τρόπων διενέργειας γονικών 

παροχών και δωρεών χρηματικών ποσών μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων για την εφαρμογή 

του αφορολόγητου ποσού δωρεών και γονικών παροχών χρηματικών ποσών » προστέθηκε τρίτη 

παράγραφος στο πεντηκοστό έκτο άρθρο του ν. 4839/2021 ως εξής: «3. Για την εφαρμογή του 

τρίτου και του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 2961/2001 (Α΄ 266), ως μεταφορά 

χρημάτων ορίζεται η ανάληψη χρηματικού ποσού από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του 

δωρητή/γονέα και κατάθεση του ίδιου ποσού εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών σε ατομικό 

λογαριασμό του δωρεοδόχου/τέκνου ή σε κοινό λογαριασμό του δωρεοδόχου/τέκνου με τον ίδιο 

δωρητή/γονέα ή τρίτο πρόσωπο.». 

 

Επειδή,  με την εγκύκλιο της Ε.2077/2022 με θέμα  «Παροχή οδηγιών για τη φορολόγηση των 

γονικών παροχών και δωρεών προς τα πρόσωπα της Α' κατηγορίας του Κώδικα Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών με την  καθιέρωση αφορολόγητου ποσού 800.000 

ευρώ (άρθρο πεντηκοστό έκτο του ν. 4839/2021 (Α' 181), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 175 

του ν. 4972/2022 ( Α'181))»  ορίζονται τα εξής:  

«…. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών μετά την τροποποίηση των διατάξεων του 

άρθρου 44 ν. 2961/2001 για τη φορολόγηση των γονικών παροχών και δωρεών με την καθιέρωση 

αφορολόγητου ποσού 800.000 ευρώ προς τα πρόσωπα της Α` κατηγορίας του Κώδικα φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/44/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2961/year/2001/article/44
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
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Η εγκύκλιος αφορά φυσικά πρόσωπα που υπάγονται στην Α` κατηγορία του Κώδικα φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών και γονικών παροχών και συμβάλλονται με την ιδιότητα του γονέα ή δωρητή 

και του τέκνου ή δωρεοδόχου, και τις Δ.Ο.Υ. 

Παρέχουμε διευκρινίσεις και οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του 

πεντηκοστού έκτου άρθρου του ν. 4839/2021 (Α`181), όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 

άρθρου 175 του ν. 4972/2022 (Α`181) σχετικά με τη φορολογία των γονικών παροχών και δωρεών, 

που αφορά την αύξηση αφορολόγητου ποσού γονικών παροχών και δωρεών περιουσιακών 

στοιχείων και χρηματικών ποσών (τροποποίηση του άρθρου 44 του ν.2961/2001). 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του πεντηκοστού έκτου άρθρου του ν. 4839/2021  

τροποποιήθηκε το άρθρο 44 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών 

παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 

2961/2001 (Α`266), εφεξής Κώδικας, και καθιερώθηκε αφορολόγητο όριο 800.000 ευρώ για γονικές 

παροχές και δωρεές με δικαιούχους πρόσωπα της Α` κατηγορίας της φορολογικής κλίμακας του 

άρθρου 29 που πραγματοποιούνται από 1-10-2021. Δηλαδή το ποσό των 800.000 ευρώ υπόκειται 

σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με μηδενικό συντελεστή και δεν αποτελεί απαλλασσόμενο ποσό. 

Εφόσον η φορολογητέα αξία του περιουσιακού στοιχείου το οποίο αφορά η  

γονική παροχή ή που δωρίζεται υπερβαίνει τις 800.000 ευρώ, επιβάλλεται φόρος με ενιαίο 

συντελεστή 10% για την υπερβάλλουσα αξία, μετά την αφαίρεση του αφορολόγητου ποσού. 

 2. Η διάταξη εφαρμόζεται στις γονικές παροχές και δωρεές οποιασδήποτε φύσεως περιουσίας 

(κινητής, ακίνητης, απαίτησης) με δωρεοδόχους μόνο τα πρόσωπα της Α` κατηγορίας (σύζυγο, 

μέρος συμφώνου συμβίωσης, τέκνα, εγγόνια και γονείς) και στις χρηματικές γονικές παροχές ή 

χρηματικές δωρεές προς τα ανωτέρω πρόσωπα, εφόσον αυτές αποδεικνύονται με μεταφορά 

χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. …………. 

3. Οι χρηματικές γονικές παροχές και οι χρηματικές δωρεές με δωρεοδόχους πρόσωπα της Α` 

κατηγορίας της φορολογικής κλίμακας, οι οποίες δεν διενεργούνται με μεταφορά χρημάτων μέσω 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, φορολογούνται με αυτοτελή συντελεστή 10%, χωρίς αφορολόγητο 

όριο. 

 4………. 

5. Ως προς τον προσδιορισμό του φόρου γονικής παροχής/δωρεάς επισημαίνονται ειδικότερα τα  

εξής: 

5.1. Για αρχικές δηλώσεις φόρου γονικής παροχής/δωρεάς που έχουν υποβληθεί μετά τη 

δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 1-10-2021 και μετά, για την απόδειξη της μεταφοράς του ποσού 

της χρηματικής γονικής παροχής/δωρεάς σε τραπεζικό λογαριασμό αναγράφονται στο σώμα της 

δήλωσης φόρου γονικής παροχής/δωρεάς οι αριθμοί IBAN των τραπεζικών λογαριασμών, μεταξύ 

των οποίων έγινε η μεταφορά των χρημάτων καθώς και το πιστωτικό ίδρυμα και επισυνάπτεται το 

αποδεικτικό μεταφοράς από το πιστωτικό ίδρυμα. Σε περίπτωση μη επισύναψης του ανωτέρω 

δικαιολογητικού (ακόμη και αν αναγράφονται τα στοιχεία των τραπεζικών λογαριασμών στο σώμα 

της δήλωσης) ο φορολογούμενος καλείται από το Τμήμα Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους 

φορολογουμένους για την υποβολή αυτού εντός 5 εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με την 
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παράγραφο 1 του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.). Μετά την παρέλευση της προθεσμίας 

αυτής, ο φόρος υπολογίζεται με αυτοτελή συντελεστή 10% (χωρίς το αφορολόγητο ποσό των 

800.000 ευρώ). Εφόσον το σχετικό δικαιολογητικό προσκομισθεί μεταγενέστερα και διαπιστωθεί ότι 

το δικαιολογητικό με το οποίο αποδεικνύεται η μεταφορά του χρηματικού ποσού πράγματι έχει 

ημερομηνία προγενέστερη της ημερομηνίας υποβολής της δήλωσης, εφαρμόζονται οι διατάξεις της  

παρ. 3 του άρθρου 63Β του Κ.Φ.Δ. για την ακύρωση ή τροποποίηση της πράξης προσδιορισμού 

φόρου και ο φόρος υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 44 του Κώδικα. Εφόσον το 

δικαιολογητικό έχει ημερομηνία μεταγενέστερη της ημερομηνίας υποβολής της δήλωσης, θεωρείται  

νέα γονική παροχή / δωρεά. Υπενθυμίζεται ότι, όταν για τη γονική παροχή/δωρεά δεν συντάσσεται  

συμβολαιογραφικό έγγραφο, η προθεσμία υποβολής της δήλωσης είναι εξάμηνη και αρχίζει από τη  

σύσταση της γονικής παροχής/δωρεάς (παράδοση των χρημάτων), δηλαδή από τη μεταφορά των  

χρηματικών ποσών μέσω των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 

 5.2. Για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου πεντηκοστού έκτου του ν. 4839/2021, ως μεταφορά 

μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων λογίζεται και η μεταφορά χρηματικού ποσού από ατομικό 

λογαριασμό του γονέα/δωρητή ή κοινό λογαριασμό αυτού με το τέκνο/δωρεοδόχο ή τρίτο πρόσωπο 

σε ατομικό λογαριασμό του τέκνου/δωρεοδόχου ή σε άλλο κοινό λογαριασμό του 

τέκνου/δωρεοδόχου με τον ίδιο τον παρέχοντα/δωρητή ή τρίτο πρόσωπο. 

 5.3. Ομοίως, ως μεταφορά μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων λογίζεται και η έκδοση τραπεζικής 

επιταγής από τον γονέα/δωρητή με χρέωση ατομικού τραπεζικού λογαριασμού αυτού ή κοινού με 

το τέκνο/δωρεοδόχο ή τρίτο πρόσωπο (και όχι η έκδοση επιταγής με κατάθεση μετρητών) και η 

κατάθεση της επιταγής αυτής σε ατομικό λογαριασμό του τέκνου/δωρεοδόχου ή σε άλλο κοινό 

λογαριασμό του τέκνου/δωρεοδόχου με τον ίδιο το γονέα/δωρητή ή τρίτο πρόσωπο. Στην 

περίπτωση αυτή, για την απόδειξη της μεταφοράς της χρηματικής γονικής παροχής/δωρεάς σε 

τραπεζικό λογαριασμό, αναγράφονται στο σώμα της δήλωσης φόρου γονικής παροχής/δωρεάς οι 

αριθμοί IBAN των τραπεζικών λογαριασμών, μεταξύ των οποίων έγινε η μεταφορά των χρημάτων, 

το πιστωτικό ίδρυμα και ο αριθμός της επιταγής. Ως ημερομηνία γονικής παροχής/δωρεάς 

θεωρείται η ημερομηνία κατάθεσης της επιταγής στον τραπεζικό αυτό λογαριασμό. 

 5.4. Μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων συνιστά και η ανάληψη χρηματικού 

ποσού από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του γονέα/δωρητή και η κατάθεση του ίδιου 

ποσού εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών σε λογαριασμό του τέκνου/δωρεοδόχου ή σε κοινό 

λογαριασμό του τέκνου/δωρεοδόχου με τον ίδιο τον γονέα/δωρητή ή τρίτο πρόσωπο, εφόσον η 

γονική παροχή ή δωρεά του χρηματικού ποσού (δηλαδή η ανάληψη και η κατάθεση του ίδιου 

χρηματικού ποσού) πραγματοποιήθηκε από την 1η.10.2021 μέχρι και την 9η.9.2022 (άρθρο 175 ν. 

4972/2022). Η ανωτέρω προθεσμία των τριών (3) εργάσιμων ημερών αρχίζει από την επόμενη 

εργάσιμη ημέρα από την ημέρα κατά την οποία πραγματοποιήθηκε η ανάληψη του χρηματικού 

ποσού από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του γονέα/δωρητή. Στις περιπτώσεις γονικών 

παροχών/δωρεών, για τις οποίες υπολογίστηκε ο φόρος αυτοτελώς με συντελεστή 10% (χωρίς 

αφορολόγητο ποσό), πραγματοποιείται νέα εκκαθάριση του φόρου μετά από αίτηση του 
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φορολογουμένου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του Κ.Φ.Δ. με τη συνυποβολή των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών που αποδεικνύουν τη συνδρομή των ανωτέρω προϋποθέσεων…. 

 5.5. Η ανάληψη χρηματικού ποσού από κοινό λογαριασμό από συνδικαιούχο αυτού, ο οποίος δεν  

έχει συνεισφέρει στον λογαριασμό και χρησιμοποιεί το χρηματικό ποσό για λογαριασμό του,  

θεωρείται δωρεά (σχετ. ΠΟΛ.124/1987 και γνμ. 17/1987). Στην περίπτωση που για την ανάληψη  

χρηματικού ποσού από κοινό λογαριασμό που τηρείται μεταξύ προσώπων που υπάγονται στην Α`  

κατηγορία υποβληθεί δήλωση φόρου γονικής παροχής/δωρεάς εφαρμόζεται η παρ. 1 του άρθρου  

πεντηκοστού έκτου του ν. 4839/2021……» 

 

Επειδή, όπως και η προσφεύγουσα άλλωστε αναφέρει, η γονική παροχή του ποσού των 

29.000,00 € δεν συντελέστηκε με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, αλλά 

με κατάθεση μετρητών, συνεπώς δεν μπορεί να γίνει εφαρμογή της  διάταξης της παραγράφου 1 

του αρ. 44 του Ν. 2961/2001, αλλά εφαρμοστέα είναι η παράγραφος 2 του αρ. 44 του Ν. 

2961/2001.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του Νόμου 4174/2013 «Σε περίπτωση 

αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο 

φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει 

το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου.» 

 

Επειδή, η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε κατόπιν  της  αριθ. ………/Ζ-…………/2021 δήλωσης 

δωρεάς με την οποία προσκομίσθηκαν ως επισυναπτόμενα δικαιολογητικά :α)το από 09/11/2021 

καταθετήριο μετρητών της Τράπεζας Πειραιώς σύμφωνα με το οποίο η ……………. κατέθεσε στον 

αριθμό λογαριασμού GR……………… της ……………. το ποσό των 14.000,00 € και β)το από το 

από 10/12/2021 καταθετήριο μετρητών της Τράπεζας Πειραιώς σύμφωνα με το οποίο 

……………….. κατέθεσε στον αριθμό λογαριασμού GR……………….   της ……………. το ποσό 

των 15.000,00 €. 

 

Επειδή, από τα προσκομισθέντα στοιχεία προκύπτει ότι η γονική παροχή που έλαβε η 

προσφεύγουσα πραγματοποιήθηκε με κατάθεση μετρητών, επομένως δεν πληροί τις 

προϋποθέσεις των διατάξεων του άρθρου 56 του ν. 4839/2021 που προβλέπουν αφορολόγητο 

ποσό 800.000,00€ μόνο σε περιπτώσεις δωρεών/γονικών παροχών που διενεργούνται με 

μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, ως εκ τούτου η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

  

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1089
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης  03-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………. του …………… με ΑΦΜ:……………… 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση: …………/02-09-2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

δωρεάς : 2.900,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής 

Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α΄7-

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 
 

 

 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

 

 
 


